BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----------

	Số: 7419/TCHQ-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2009

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần Cung ứng Tàu biển Sài Gòn
(Địa chỉ: số 3G Phổ Quang, P.2, Q. Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 159/CƯTBSG ngày 20/11/2009 của Công ty Cổ phần Cung ứng Tàu biển Sài Gòn về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Công ty nhập khẩu hàng hóa để kinh doanh bán hàng miễn thuế tại cửa hàng miễn thuế khu vực Cảng Sài Gòn là để phục vụ đối tượng thuyền viên làm việc trên tàu biển vận tải quốc tế (theo quy định tại khoản 4, Điều 5 và khoản 3, Điều 6 Quy chế về kinh doanh bán hàng miễn thuế ban hành kèm theo Quyết định số 24/2009/QĐ-TTg ngày 17/02/2009 của Thủ tướng Chính phủ).

2. Thủ tục hải quan đối với hàng hóa nhập khẩu nêu trên thực hiện theo quy định hiện hành đối với hàng hóa nhập khẩu theo hợp đồng mua bán và hàng hóa nhập khẩu chưa nộp thuế này được quản lý theo chế độ hàng tạm nhập (theo hướng dẫn tại khoản 2, khoản 5 Điều 3 Thông tư số 120/2009/TT-BTC ngày 16/6/2009 của Bộ Tài chính).

Do vậy, Công ty không được thực hiện thủ tục tái xuất một phần hàng hóa nêu trên để tạm nhập hàng hóa vào Khu kinh tế Cửa khẩu Tịnh Biên, An Giang (là nơi Công ty có Chi nhánh Công ty) để kinh doanh bán hàng phục vụ cho khách tham quan du lịch Khu kinh tế Cửa khẩu.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ, Tp. Hồ Chí Minh,
Cục QH tỉnh An Giang (để thực hiện);
- Lưu: VT, GSQL (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường